
1 

 

 

 

 

COMUNE DI COMANO TERME 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Servizio Tecnico 

Responsabile del servizio ing. Sara Lorenzetti 

Determinazione del Responsabile del Servizio n° 67 del 26/03/2025 

 
 
Oggetto: Efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica della frazione 
Poia anno 2023 PNRR - M2C4I2.2 – Finanziato In Parte Dall’unione Europea Nextgeneration 
Eu. 
Approvazione della contabilita’ finale, del certificato regolare esecuzione e del prospetto 
riepilogativo rendicontazione della spesa complessivamente sostenuta. CUP 
G22E23000080001 CIG A004B6DF19 
 

Vista la deliberazione del Consiglio del Comune di Comano Terme n. 37 dd. 19.12.2024 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025 – 2027. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 50 dd. 04.04.2024 con la quale è stato 
approvato l’atto programmatico di indirizzo generale per l’anno 2024 col quale sono stati individuati gli 
atti amministrativo – gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili dei servizi, valevole fino 
all’adozione del nuovo.  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 22 dd. 20.02.2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per la gestione del bilancio per l’esercizio finanziario 
2025. 

Visto l'atto sindacale con il quale il sottoscritto veniva nominato responsabile del Servizio con il 
compito di provvedere agli atti di gestione, riguardanti la materia in oggetto, nel rispetto dell'atto 
programmatico di indirizzo della Giunta comunale. 

Visto il Piano integrato di attività e di organizzazione” (in sigla PIAO) per gli anni 2024_2026 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 55 dd 11.04.2024. 

Precisato che: 
- il provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità; 
- la copia cartacea dell’originale predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 12.02.1993 

n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata presso il Servizio Segreteria del 
Comune; 

-  la presente determinazione viene pubblicata all’albo telematico per 10 giorni consecutivi; 
-  copia della presente determina viene inviata per presa visione al Sindaco e trasmessa ai 

Capigruppo ai sensi dello Statuto comunale. 



2 

 

 

Premesso che: 

 il Comune di Comano Terme da diversi anni sta procedendo ad efficientare gli impianti di 
illuminazione pubblica delle proprie frazioni; 

 nell’ambito dell’approvazione del bilancio di previsione 2023 si è stabilito di procedere 
prioritariamente con l’efficientamento della frazione di Poia. 

Rilevato che per l’intervento in oggetto è stato redatto un progetto preliminare negli anni 
scorsi da parte del p.ind. Simone Maestri che attesta ad € 237.000,00 l’importo dei lavori. 

Con la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 dd. 13.03.2023 è stato approvato il bilancio 
di previsione 2023-2025 ed il relativo DUP 2023-2025 ed il quadro delle opere pubbliche ha 
previsto all’intervento 10.05.2.02 cap A.I. 3682 l’opera in oggetto finanziandola per € 
50.000,00 con fondi statali ex legge n. 160/2019 – art. 1. commi 29 e ss.. 
 
Rilevato che i citati fondi di cui all’art. 1, comma 29 e segg. della Legge n. 160/2019 sono 
confluiti all’interno della Missione 2 Componente 4 Intervento 2.2 “Interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR affidata al 
Ministero dell’Interno, come si evince dalla Circolare del Consorzio dei Comuni di data 
24/12/2021 prot. 48345 e che l’intervento denominato “Efficientamento energetico 
dell’impianto di illuminazione pubblica nella frazione di Poia: Anno 2023” aveva tutti i requisiti 
prescritti per i fondi PNRR  e l'Amministrazione comunale ha proceduto con la realizzazione 
dell’opera pubblica relativa a “Efficientamento energetico della pubblica illuminazione nella 
frazione di Poia - anno 2023”. 
 
Con nota prot. n. 4232 dd. 21.05.2024 da parte del Consorzio dei comuni Trentini, 
relativamente ai nuovi Manuali tecnico operativi semplificati per i comuni beneficiari dei 
contributi per le “Piccole e Medie Opere” è stato comunicato che a seguito delle revisione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilenza(PNRR), in attuazione della decisione di esecuzione 
del Consiglio UE-ECOFIN dell’8 dicembre 2023, la misura M2C412.2 è stata stralciata dal 
PNRR, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo1, comma 29 e seguenti, 
della legge n. 160/2019 e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n. 145.2018 

Considerato che: 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 55 dd. 30.03.2023 è stato dato atto di indirizzo 
al responsabile del Servizio tecnico per l’affidamento dell’incarico tecnico di progettazione 
definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità nonché certificato di regolare 
esecuzione per l’intervento di “Efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione 
pubblica della fraz. di Poia”, a trattativa privata diretta ai sensi dell’art. 21 comma 4 L.P. 
23/1990 e DL 77/2021 previo sondaggio informale; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 36 dd. 06.04.2023 è stato 
bandito, in relazione all’intervento in oggetto, un sondaggio informale per l’affidamento a 
trattativa privata ai sensi dell’art. 21 comma 4 della L.P. 23/1990 e del DL 77 del 2021, 
nonché ai sensi dell’art. 24 e ss del DPP 9-84/Leg dell’incarico tecnico per la 
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, nonché certificato 
di regolare esecuzione per un importo massimo stimato di € 17.247,19 + 4% + IVA 22% 
per complessivi € 21.883,23 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 45 dd. 02.05.2023 è stato 
affidato in relazione all’opera in oggetto, a trattativa privata ai sensi dell’articolo 21 comma 
4 della L.P. 23/1990e del DL 77 del 2021, nonché ai sensi dell’art. 24 e ss del DPP 9-
84/Leg all’ing. Roberto Giordani con studio in Molveno (TN) l’incarico tecnico per la 



3 

 

 

progettazione definitiva, esecutiva, direzioni lavori, misura e contabilità nonché certificato 
di regolare esecuzione per un importo di € 13.797,75+4%+IVA 22% per complessivi € 
17.506,59. 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 82 dd. 7.08.2023 è stato 
affidato, a trattativa privata ai sensi dell’art. 21 comma 4 della L.P. 23/1990 e del DL 77 
del 2021, nonché ai sensi dell’art. 24 e ss del DPP 9-84/Leg, al geom. Manuel Cornella 
con studio in San Lorenzo Dorsino (TN) in Via San Lorenzo, n. 28 – PARTITA IVA 
02012570228 l’incarico tecnico del coordinamento sicurezza  in fase di progettazione ed 
esecuzione, per un importo di € 3.790,75 + 4% + IVA 22% per complessivi € 4.809,70; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 129 dd. 25.07.2023 è stato approvato in linea 
tecnica il progetto definitivo relativo all’efficientamento energetico dell’impianto di 
illuminazione pubblica della frazione di Poia a firma ing. Giordani Roberto e composto 
dagli elaborati depositati agli atti sub prot. n. 5636 dd. 19.06.2023 e prot. n. 6184 dd 
04.07.2023. 

- con determinazione del responsabile del servizio Tecnico n. 88 dd. 11.08.2023 è stato 
approvato a tutti gli effetti il progetto esecutivo redatto dall’ing. Roberto Giordani, costituito 
dai seguenti elaborati progettuali firmati digitalmente e così costituiti, ER00_ESE Elenco 
elaborati (prot. n. 7394), ET01_ESE  Inquadramento con carta delle tutele paesistiche – scala 
1:1000, ET02_ESE  Inquadramento zone di intervento – scala 1:1000, ET03_ESE Planimetria 
stato di fatto zona 1 – scala 1:250, ET04_ESE  Planimetria stato di fatto zona 2 – scala 
1:250, ET05_ESE  Planimetria stato di fatto zona 3 – scala 1:250, ET06_ESE  Planimetria 
stato di progetto zona 1 – scala 1:250, ET07_ESE, Planimetria stato di progetto zona 2 – 
scala 1:250, ET08_ESE  Planimetria stato di progetto zona 3 – scala 1:250, ET09_ESE 
 Tipologia apparecchi illuminanti, ET10_ESE Dettagli costruttivi, ET11_ESE Quadri 
elettrici, ER00_ESE  Elenco elaborati (prot. n. 7393) EC01_ESE  Computo metrico 
estimativo, EC02_ESE, Elenco prezzi unitari EC03_ESE Analisi voci , EC04_ESE
 Calcolo incidenza manodopera, EC05_ESE Quadro economico, Asseverazione del 
rispetto del principio DNSH,  ER00_ESE ,Elenco elaborati (prot. n. 7395), ER01_ESE
 Relazione tecnico illustrativa, ER03_ESE Norme tecniche e verifiche CAM, 
ER04_ESE Capitolato speciale di appalto (Ulteriormente integrato in dd. 19.07.2023 prot. 6781), 
ER05_ESE Cronoprogramma dei lavori , ER06_ESE Relazione verifiche DNSH EX 
ANTE, ER07_ESE  Relazione gestione rifiuti , ER08_ESE  Piano di manutenzione 
dell’opera,  ER00_ESE  Elenco elaborati (prot. n. 7404) ER02_ESE Relazione verifiche 
illuminotecniche con il seguente  quadro economico complessivo : 

 

 



4 

 

 

 
 

Rilevato che, a seguito delle operazioni di gara telematica n. 119324 i lavori sono stati 
aggiudicati alla ditta Collini Sereno di Collini Marcello – Spiazzo (TN), al prezzo contrattuale 
di € 253.285,15 di cui € 4.654,91 per oneri della sicurezza, oltre IVA; 

RILEVATO che la spesa riferita all’opera in oggetto è stata impegnata al codice 
10.05.2.02 del B.P.2025 - residui passivi – cap. A.I. 3682. 

ASSUNTORE DEI LAVORI: l’impresa Collini Sereno di Collini Marcello con sede a Spiazzo - 
sede Piazza San Vigilio n. 41 – 38088 Spiazzo (TN) - P.IVA 00640210225 al prezzo di € 
253.285,15 incluso degli oneri per la sicurezza, oltre a IVA, al netto del ribasso d’asta, 
sull’importo a base di gara di € 271.139,63; 

CONTRATTO: il contratto e’ stato stipulato in data 22/09/2023 Rep. 168; 

IMPORTO CONTRATTUALE: l’importo contrattuale al netto del ribasso d’asta 6,70% sulla 
somma di €. 271.139,63 di cui €. 4.654,91 per oneri di sicurezza e’ risultato di netti €.  
253.285,15; 

 

IMPORTO CONTRATTUALE:  

IMPORTO A BASE DI GARA: € 271.139,63 

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO: € 266.484,72 

ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso): € 4.654,91 

RIBASSO D'ASTA (su importo soggetto a ribasso): 6,70 % 



5 

 

 

IMPORTO CONTRATTO: € 253.285,15 

 

ATTI SUPPLETIVI: nel corso dei lavori non si è resa necessaria la redazione di una perizia di 
variante. 

VERBALE DI NUOVI PREZZI: non è stato necessario concordare nuovi prezzi; 

CONSEGNA DEI LAVORI: i lavori del contratto principale sono stati consegnati con verbale 
redatto sotto le riserve di Legge in data 13/09/2023. 

TEMPO STABILITO PER L’ESECUZIONE: per l’esecuzione dei lavori erano stabiliti nel 
Capitolato Speciale in giorni 30 (trenta) consecutivi a partire dalla data del 13/09/2023; Il 
termine ultimo doveva quindi scadere il giorno 26/01/2024; 

SOSPENSIONE E RIPRESA DEI LAVORI: i lavori sono stati sospesi n°1 volte con: 

- verbale di sospensione n°01 in data 03/10/2023 e ripresi l’11/03/2024 con verbale di 
ripresa n°01 in data 11/03/2024; 

PROROGHE CONCESSE: con prot. 5865 di data 08/07/2024 sono stati concessi ulteriori 40 
giorni per terminare i lavori a causa dei molti giorni di maltempo; 

SCADENZA DEFINITIVA DEL TEMPO UTILE: a causa della sospensione dei lavori e della 
proroga concessa, il tempo utile è stato quindi protratto fino al 16/08/2024; 

 

DANNI DI FORZA MAGGIORE: durante l’esecuzione dei lavori non sono avvenuti danni di 
forza maggiore. 

ANDAMENTO DEI LAVORI: i lavori si sono svolti in conformità delle norme contrattuali e 
delle speciali disposizioni date all’atto pratico dalla Direzione dei Lavori. 

VARIAZIONI APPORTATE: non sono state apportate variazioni al progetto; 

FINE DEI LAVORI: in data 13/08/2024 è stato depositato il certificato di ultimazione parziale 
dei lavori in cui si certificava il completamento di tutte le opere previste nell’appalto, 
concedendo ulteriori 25 giorni per la conclusione di alcune lavorazioni marginali. 

In data 07/09/2024 è stato depositato il certificato di ultimazione dei lavori in cui si certificava 
anche il completamento delle lavorazioni marginali; 

STATO FINALE: lo stato finale è stato redatto in data 08/01/2025 e l’importo compreso degli 
oneri per la sicurezza è pari a: per lavori a misura € 253.268,52 + IVA 

 

RISERVE DELL’IMPRESA: l’impresa ha firmato il registro di contabilità senza riserve; 

INFORTUNI IN CORSO DI LAVORO: durante il lavoro non è avvenuto nessun infortunio; 

OPERE IN SUBAPPALTO: la ditta esecutrice ha richiesto autorizzazione al Comune per 
affidare opere in subappalto alla ditta Edilrendena S.a.S. di Collini Mauro con sede in via 
Elisabetta Conci, 6 – 38094 Porte di Rendena (TN) con partita iva 01691090227; 

ASSICURAZIONE DEGLI OPERAI: l’impresa ha regolarmente assicurato i propri operai per 
gli infortuni sul lavoro con posizione assicurativa presso INAIL di Trento con decorrenza 
continuativa; 

AVVISO AI CREDITORI: non sono state presentate opposizioni ed avanzate domande. 



6 

 

 

CESSIONE DI CREDITI DA PARTE DELL’IMPRESA: per i lavori in questione l’Impresa 
assuntrice non ha ceduto l’importo dei crediti né ha rilasciato procure o deleghe a terzi per la 
riscossione dei mandati di pagamento relativi ai lavori sopra indicati e che non esistono atti 
impeditivi d’altro genere; 

 

DIREZIONE DEI LAVORI: i lavori sono stati diretti dall’ing. Roberto Giordani, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri di Trento al numero 4040. 

 
VISTA la fattura elettronica della ditta Collini Sereno di Collini Marcello, piazza San Vigilio, n. 
41 - 38080 Spiazzo(TN)   n. 8 di data 21.01.2025 a saldo dei lavori per €  7.598,05.- che oltre 
I.V.A. al 22% pari ad € 1.671,57.- corrispondente a complessivi  €  9.269,62. 

 
VISTA la fattura del direttore lavori, ing. Roberto Giordani, in via Dolomiti, n. 29 -38018 
Molveno (TN) n. 1 di data 24.01.2025 a saldo della prestazione di D.L. e contabilità, l’importo 
di   € 6.630,09, esclusa CNPAIA dell’importo di € 265,20 che oltre I.V.A. al 22% pari ad € 
1516,96.- corrispondente a complessivi € 8.412,25; 
 
VISTA la fattura del coordinatore alla sicurezza, geom. Manuel Cornella, in via San Lorenzo, 
n. 28 -38078 San Lorenzo Dorsino (TN) n.2 di data 23.01.2025 a saldo della prestazione di 
coordinamento della sicurezza per l’importo di   € 3.790,75, esclusa CNPAIA dell’importo di 
€ 189,54 che oltre I.V.A. al 22% pari ad € 875,66.- corrispondente a complessivi € 4.855,95; 
 

ESAMINATO il quadro riepilogativo della spesa complessiva sostenuta,  e ritenuto lo stesso 
corretto e conforme alle risultanze contabili. 

RIEPILOGO DELLA SPESA 

  
IMPONIBILE  IVA CASSA 

 

 
LAVORI 253.268,52   €           55.719,08 €  

  

 

INCARICHI 
TECNICI 17.588,50 €             4.032,58 €  741,45€ 

 

 
ANAC 

            
  250,00 € 

   

 
TOTALE  271.107,50€  59.751,66 € 741,45 € 

 

 
TOTALE 

  
€ 331.600,13 

  AVANZO    € 38.399,87   



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

ACCERTATA la regolarità della documentazione presentata e l’opportunità di approvare 
la contabilità finale dei lavori appaltati all’ impresa: 

- Collini Sereno di Collini Marcello, piazza San Vigilio, n. 41 - 38080 Spiazzo(TN) 

ACCERTATE le verifiche dei carichi pendenti risultanti dal sistema informativo anagrafe 
tributaria - Agenzia delle Entrate, la certificazione di ottemperanza ai fini dell’assolvimento 
degli obblighi previsti in materia di inserimento disabili ed infine l’assolvimento nell’obbligo 
in materia di contributi INPS, INAIL e CNCE. 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 50 dd. 04.04.2024 con la quale è stato 
approvato l’atto programmatico di indirizzo generale per la gestione del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2024 e sono stati individuati gli atti amministrativo – gestionali 
devoluti alla competenza dei Responsabili dei servizi. 

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del procedimento, anche ai sensi dell’art. 5ter 
della L.P. 2/2016 è il responsabile del servizio tecnico comunale ing. Sara Lorenzetti. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio del 
Comune di Comano Terme n. 58 dd. 21.12.2017.  

Visto: 
 

 Il Decreto legislativo 36/2023; 

 il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

 la L.P. n. 23 del 19.07.1990, recante “Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” ed il relativo 
regolamento di attuazione, approvato decreto del Presidente della Giunta Provinciale 
22 maggio1991, n.10-40/Leg; 

 la L. P. 2/2016 legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di 
contratti pubblici 2016; 

 il regolamento di contabilità e lo statuto comunale vigenti.  
 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare la contabilità finale dei lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLA FRAZIONE POIA ANNO 
2023 PNRR - M2C4I2.2 – FINANZIATO IN PARTE DALL’UNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATION EU eseguite dall’impresa Collini Sereno di Collini Marcello, 
piazza San Vigilio, n. 41 - 38080 Spiazzo (TN) predisposta dal Direttore dei Lavori 
ing. Roberto Giordani, in via Dolomiti, n. 29 -38018 Molveno (TN), acquisita al prot. 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

n. 699 dd. 27.01.2025, attestante che i lavori in parola sono stati regolarmente 
eseguiti per l’importo di € 253.268,52; 
 

2. di approvare il quadro riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta per la 
realizzazione dei lavori e ritenuto lo stesso corretto e conforme alle risultanze 
contabili ne forma parte integrante e sostanziale: 
 
 

RIEPILOGO DELLA SPESA 

  
IMPONIBILE  IVA CASSA 

 

 
LAVORI 253.268,52   €           55.719,08 €  

  

 

INCARICHI 
TECNICI 17.588,50 €             4.032,58 €  741,45€ 

 

 
ANAC 

            
  250,00 € 

   

 
TOTALE  271.107,50€  59.751,66 € 741,45 € 

 

 
TOTALE 

  
€ 331.600,13 

  AVANZO    € 38.399,87   

 
 

3. di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore lavori, ing. 
Roberto Giordani, il certificato di pagamento a saldo e relazione del direttore dei 
lavori sul conto finale emesso in data 27.01.2025 depositato al prot. 699 che indica 
un importo complessivo dei lavori di euro 253.268,52 (iva esclusa) e pertanto 
risulta un credito netto di € 7.598,05= (settemilacinquecentonovantaotto/05) 
all’impresa appaltatrice Collini Sereno di Collini Marcello, piazza San Vigilio, n. 41 - 
38080 Spiazzo(TN); 
 

4. di liquidare alla ditta della ditta Collini Sereno di Collini Marcello, piazza San Vigilio, 
n. 41 - 38080 Spiazzo(TN)   n. 8 di data 21.01.2025 a saldo dei lavori per €  
7.598,05.- che oltre I.V.A. al 22% pari ad € 1.671,57.- corrispondente a complessivi  
€  9.269,62. 
 

5. di liquidare al professionista, direttore lavori, la fattura del direttore lavori, ing. 
Roberto Giordani, in via Dolomiti, n. 29 -38018 Molveno (TN) n. 1 di data 
24.01.2025 a saldo della prestazione di D.L. e contabilità, l’importo di   € 6.630,09, 
esclusa CNPAIA dell’importo di € 265,20 che oltre I.V.A. al 22% pari ad € 1516,96.- 
corrispondente a complessivi € 8.412,25; 
 

6. di liquidare al professionista, la fattura del coordinatore alla sicurezza, geom. 
Manuel Cornella, in via San Lorenzo, n. 28 -38078 San Lorenzo Dorsino (TN) n.2 
di data 23.01.2025 a saldo della prestazione di coordinamento della sicurezza per 
l’importo di   € 3.790,75, esclusa CNPAIA dell’importo di € 189,54 che oltre I.V.A. al 
22% pari ad € 875,66.- corrispondente a complessivi € 4.855,95;  
 

7. di evidenziare che le liquidazioni ai punti 4,5,6 trovano copertura al codice 
10.05.2.02 del B.P. 2025, gestione residui, cap. AI 3682; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
8. di dare atto che si è verificata un’economia di spesa di € 38.399,87 per cui si dà 

mandato al Responsabile del servizio finanziario di chiudere il relativo capitolo di 
bilancio;  
 

9. di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 32/619/11 emessa da La 
Cassa Rurale, credito cooperativo Adamello Valsabbia Paganella dd. 13.09.2023 
per l’importo di € 12.664,26 nei confronti del comune di Comano Terme in 
attuazione del contratto Rep. 168 dd. 22.09.2023; 
 

10. di trasmettere ai sensi dell’art. 187 della L.R. 2/2018, la presente determinazione al 
Responsabile del Servizio finanziario per l’espressione del visto di regolarità 
contabile e attestazione di copertura finanziaria dando atto che la stessa diviene 
esecutiva dalla data dell’espressione dei predetti visti;  
 

11. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo telematico;  
 

12. di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 
scrivente Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte 
all’istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, di cui agli artt. 7 e 14 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
comunali, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 183 dd 
15.12.2022; 
 

13. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che 
avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento entro 60 giorni ai sensi del D.Lgs 02.07.2010, n. 104 (codice del processo 
amministrativo), ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ai 
sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 da parte di chi vi abbia interesse. 
 

14. avverso le determinazioni del segretario comunale e dei responsabili dei servizi 
sono ammessi: 
a. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 
b. ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 
60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lg. 2 luglio 2010 n. 104. 
(*) I ricorsi sub. a. e sub. b. sono alternativi. 
(**) Si rammenta che, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, gli atti 
delle procedure di affidamento, ivi comprese le procedure di affidamento di 
incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse 
connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture sono impugnabili unicamente 
mediante ricorso al competente Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa 
nel termine di 30 giorni. 

 
 

 
INVIO AGLI UFFICI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

PER COMPETENZA  BIB  DEMO X FIN  PERS  SEG X TEC 

PER CONOSCENZA  BIB  DEMO  FIN  PERS X SEG  TEC 

 

Il Responsabile del procedimento: RIGOTTI ILARIA 

 

Predisposta la presente determinazione, viene sottoscritta: 
 
 

     Il Responsabile del Servizio Tecnico 

     ing. Sara Lorenzetti 

 


		2025-03-26T09:09:24+0000
	LORENZETTI SARA




